diese als briefspezifische Topoi. Dazu gehören etwa die Bezeichnung des Briefes als Gesprächersatz, die Sehnsucht nach Anwesenheit des Adressaten, das geistige Sehen des Briefpartners, die Sorge um dessen Gesundheit, die Hoffnung auf baldiges Wiedersehen, die Bitte um Rückantwort, die Entschuldigung wegen der eigenen Schreibfaulheit, die Bitte um Nachsicht und das Gelöbnis der Besserung, die Ankündigung eines Schlusses, die Erklärung, noch mehr schreiben zu können.

- 62 Ein persönlicher Brief Ciceros: Er kannte den jungen C. Scribonius Curio, der im Jahre 53 als Quaestor in der Provinz Asia Dienst tat, schon lange. Als väterlicher Freund schrieb er ihm einen vorsichtig mahnenden Brief, um ihn von einem Anschluss an Cäsar abzuhalten. Der vorliegende Text skizziert die am häufigsten in Anspruch genommenen Leistungen des Briefes. Er ist daher für uns eine wichtige Informationsquelle für die antike Brieftheorie:

CICERO S. D. C. CURIONI. Epistularum genera multa esse non ignoras, sed unum illud certissimum, cuius causa inventa res ipsa est, ut certiores faceremus absentis, si quid esset, quod eos scire aut nostra aut ipsorum interesset. Huius generis litteras a me profecto non exspectas; tuarum enim rerum domesticarum habes et scriptores et nuntios, in meis autem rebus nihil est sane novi. Reliqua sunt epistularum genera duo, quae me magno opere delectant, unum familiare et iocosum, alterum severum et grave. Utro me minus deceat uti, non intellego. Iocerne tecum per litteras? Civem mehercule non puto esse, qui temporibus his ridere possit. An gravius aliquid scribam? Quid est, quod possit graviter a Cicerone scribi ad Curionem nisi de re publica? Atqui in hoc genere haec mea causa est, ut neque ea, quae sentio, audeam neque ea, quae non sentio, velim scribere.

Quam ob rem, quoniam mihi nullum scribendi argumentum relictum est, utar ea clausula, qua soleo, teque ad studium summae laudis cohortabor. Est enim tibi gravis adversaria constituta et parata incredibilis quaedam exspectatio; quam tu una re facillime vinctes, si hoc statueris, quarum laudum gloriam adamaris, quibus artibus eae laudes comparantur, in iis esse laborandum.

In hanc sententiam scriberem plura, nisi te tua sponte satis incitatum esse confiderem; et hoc, quicquid attigi, non feci inflammandi tui causa, sed testificandi amoris mei. (Cicero, ad fam. 2, 4)

M. Cicero grüßt C. Curio. Wie Du weißt, gibt es viele Gattungen von Briefen, und eine von ihnen ist unstreitig die, um deretwillen die Sache